

Tab. 1
Immobilizzazioni immateriali

(milioni di lire)	31.12.1995(a)				Variazione dell'esercizio				31.12.1996			
	Costi	Ridetermin. ex D.L. 263 29.4.1994	Ammortam.	Valore a bilancio	Incrementi e capitalizz.	Riclass.	Svalutaz. e radiaz.	Ammortam.	Costi	Ridetermin. ex D.L. 263 29.4.1994	Ammortam.	Valore a bilancio
Diritti di brevetto industr. e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (b)	933.264	(12.704)	(503.823)	416.737	371.285	154.464	—	(481.241)	1.459.013	(12.704)	(985.064)	461.245
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	..	—	—	..	—	—	—	—	..	—	—	..
Avviamento	—	—	—	—	2.000	—	—	(2.000)	2.000	—	(2.000)	0
Immobilizzazioni in corso e acconti	221.535	—	—	221.535	176.742	(154.464)	(12.647) (d)	—	231.166	—	—	231.166
Altre (c)	55.714	—	(19.068)	36.646	3.481	—	—	(3.611)	59.195	—	(22.679)	36.516
	<u>1.210.513</u>	<u>(12.704)</u>	<u>(522.891)</u>	<u>674.918</u>	<u>553.508</u>	<u>—</u>	<u>(12.647)</u>	<u>(486.852)</u>	<u>1.751.374</u>	<u>(12.704)</u>	<u>(1.009.743)</u>	<u>728.927</u>

(a) Espone i soli valori che al 31.12.1995 risultano non totalmente ammortizzati.

(b) Con valori a bilancio 1995:

— non totalmente ammortizzati

— totalmente ammortizzati

	933.264	(12.704)	(503.823)	416.737
	<u>526.978</u>	<u>(66.040)</u>	<u>(460.938)</u>	<u>0</u>
	<u>1.460.242</u>	<u>(78.744)</u>	<u>(964.761)</u>	<u>416.737</u>

(c) Con valori a bilancio 1995:

— non totalmente ammortizzati

— totalmente ammortizzati

	55.714	—	(19.068)	36.646
	<u>706</u>	<u>—</u>	<u>(706)</u>	<u>0</u>
	<u>56.420</u>	<u>—</u>	<u>(19.774)</u>	<u>36.646</u>

postati alla voce *immobilizzazioni in corso e acconti*.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: la voce, invariata rispetto al 31 dicembre 1995, rileva il diritto di proprietà della testata del settimanale TV Radiocorriere, iscritto al valore simbolico di 1 lira.

Avviamento: in data 17 giugno 1996 la società ha acquisito dalla controllata Nuova Eri il ramo d'azienda relativo alla "Editoria libraria e periodici minori". A fronte di questa operazione è stato pagato un avviamento di L. 2.000 milioni. Tale importo è stato prudenzialmente ammortizzato per intero nell'esercizio; conseguentemente non risulta alcun valore nello stato patrimoniale al 31 dicembre 1996.

Immobilizzazioni in corso e acconti: la voce rileva i costi dei programmi televisivi ad utilità ripetuta non ancora disponibili e, quindi, non assoggettabili ad ammortamento. La somma complessiva di L. 231.166 milioni manifesta, rispetto al 31 dicembre 1995, un incremento di L. 9.631 milioni, così come illustrato nella Tab. 1. In particolare il predetto incremento equivale al saldo fra gli aumenti per nuove iscrizioni di programmi in lavorazione (L. 176.742 milioni) e le diminuzioni riferite alle parti

te trasferite alla voce *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno*, in quanto relative a produzioni che si sono rese utilizzabili nel corso del 1996 (L. 154.464 milioni), ed alle parti radiate per sopravvenuta inutilizzabilità (L. 12.647 milioni).

La somma complessiva di L. 231.166 milioni si riferisce:

- per L. 81.145 milioni, a programmi di proprietà o in concessione a tempo illimitato (al 31 dicembre 1995: L. 108.150 milioni);
- per L. 150.021 milioni, a programmi di terzi in concessione a tempo determinato, con decorrenza dei diritti successiva al 31 dicembre 1996 (al 31 dicembre 1995: L. 113.385 milioni).

Altre: l'importo di L. 36.516 milioni è riferito a lavori di adattamento e miglioramento eseguiti su immobili in locazione o concessione; il decremento netto di L. 130 milioni rispetto al 31 dicembre 1995 rappresenta il saldo tra gli aumenti per le iscrizioni di nuovi costi e le riduzioni per le quote di ammortamento dell'esercizio, più dettagliatamente rappresentati nella Tab. 1.

Immobilizzazioni materiali

Rilevano i costi e le relative rivalutazioni dei fattori di produzione durevoli, rappresentati dai beni strumentali di proprietà sociale, caratterizzati dal duplice requisito dell'utilità pluriennale e della materialità, al netto degli ammortamenti già stanziati.

Come già precedentemente illustrato, le *immobilizzazioni materiali* sono esposte in bilancio al netto degli ammortamenti ordinari e degli ammortamenti anticipati stanziati nell'esercizio 1996 ed in alcuni esercizi precedenti nei limiti consentiti dalla normativa tributaria.

Qualora la società avesse sempre stanziato gli ammortamenti in misura ordinaria secondo le aliquote massime consentite dalla legislazione fiscale, che possono ritenersi rappresentative di quelle economico-tecniche, le *immobilizzazioni materiali* al 31 dicembre 1996 esporrebbero un valore complessivo superiore di circa L. 135.521 milioni rispetto a quello rappresentato in bilancio (al 31 dicembre 1995: L. 80.985 milioni circa). L'incremento netto di L. 54.536 milioni equivale al saldo tra l'ammontare degli ammortamenti anticipati stanziati nell'esercizio 1996 (pari a L. 64.534 milioni) e l'importo dei

recuperi conseguenti a dismissioni di cespiti ed ai maggiori ammortamenti teorici di competenza dell'esercizio, non rilevati in quanto i relativi cespiti risultano completamente ammortizzati (per complessive Lire 9.998 milioni).

Gli ammortamenti ordinari sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo delle re-

lative immobilizzazioni materiali, e precisamente:

Fabbricati	2,5 - 10%
Impianti e macchinario	12,5 - 25%
Attrezzature industriali e commerciali	19%
Altri beni:	
– dotazioni	19%
– mobilio e macchine per ufficio	12%
– macchine per ufficio elettroniche	20%

– autoveicoli, automezzi da trasporto e simili 20% - 25%

Le immobilizzazioni materiali manifestano, nel loro complesso, un decremento netto di L. 133.336 milioni rispetto al 31 dicembre 1995, costituito dal saldo fra operazioni in aumento per L. 214.772 milioni ed in diminuzione per L. 348.108 milioni. La composizione dei costi delle immobilizzazioni materiali e le

Tab. 2
Immobilizzazioni materiali e relativi fondi di ammortamento

(milioni di lire)		31.12.1995		Variazione dell'esercizio						31.12.1996			
	Costi	Rivalutaz.	Fondi ammortam. (a)	Valore a bilancio	Incres. e capitalizz. (c)	Riclass. (c)	Radiaz. (a) (b)	Ammortam. ordinari	Ammortam. anticipati (a)	Costi	Rivalutaz.	Fondi Ammortam. (a)	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati	808.101	1.292.049	(582.045)	1.518.105	—	14.862	(649)	(112.447)	(2.150)	822.750	1.291.323	(696.352)	1.417.721
Impianti e macchinario	2.100.532	126.326	(1.900.471)	326.387	—	146.127	(918)	(144.698)	(49.548)	2.230.022	123.507	(2.075.979)	277.550
Attrezzature industriali e commerciali	121.831	11.870	(118.779)	14.922	—	13.760	(68)	(7.532)	(3.679)	134.500	11.587	(128.684)	17.403
Altri beni	173.459	10.946	(148.301)	36.104	—	26.873	(268)	(16.830)	(9.157)	194.617	10.705	(168.600)	36.722
Immobilizzazioni in corso e acconti	151.767	0	—	151.767	214.772	(201.622)	(164)	—	—	164.753	—	—	164.753
	<u>3.355.690</u>	<u>1.441.391</u>	<u>(2.749.596)</u>	<u>2.047.485</u>	<u>214.772</u>	<u>—</u>	<u>(2.067)</u>	<u>(281.507)</u>	<u>(64.534)</u>	<u>3.546.642</u>	<u>1.437.122</u>	<u>(3.069.615)</u>	<u>1.914.149</u>
(a) di cui anticipati			(271.775)				3.192		(64.534)			(333.117)	
(b) di cui:													
costi							23.820						
rivalutazioni							4.269						
ammortamenti							(26.022)						
							<u>2.067</u>						

(c) Gli incrementi e le capitalizzazioni sono registrati a titolo originario fra le immobilizzazioni in corso e acconti; a fine periodo i costi afferenti i cespiti immessi nel processo produttivo sono trasferiti dalla voce "immobilizzazioni in corso e acconti" alle voci di pertinenza.

variazioni da esse registrate nel 1996 sono analizzate nella Tab. 2 per ciascuna delle voci esposte nello stato patrimoniale, come risulta dal seguente conteggio di sintesi (L. milioni):

- Nuove iscrizioni	214.772	
- Operazioni decrementative:		
. amm.ti ordinari		
1996	(281.507)	
. amm.ti anticipati		
1996	(64.534)	
. radiazioni nette	(2.067)	
		(348.108)
		<u>(133.336)</u>

In ordine a tali operazioni si precisa:

- le nuove iscrizioni riflettono gli investimenti realizzati nell'esercizio 1996 e comprendono L. 25.817 milioni iscritte a capitalizzazione del costo del personale interno impegnato nella realizzazione di immobili, impianti ed apparati;
- le radiazioni nette di L. 2.067 milioni sono riferite: per L. 1.036 milioni, al valore residuo dei beni eliminati dal processo produttivo per sopravve-

nuta obsolescenza, ovvero non più utilizzabili per avaria, senescenza ecc.; per L. 373 milioni, al valore residuo dei beni diversamente destinati (recupero di beni a magazzini tecnici, ecc.); per L. 658 milioni, al valore residuo di fabbricati ed altri beni oggetto di cessione.

Fra i cespiti alienati figurano alcune unità immobiliari distribuite in tre insediamenti, vendute a soggetti diversi, estranei al gruppo IRI, per complessive L. 4.365 milioni. Il valore residuo dei cespiti ceduti ammontava a L. 644 milioni al netto degli ammortamenti; la relativa plusvalenza è stata quindi di L. 3.721 milioni.

Ai sensi dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983 n. 72, si precisa che, al 31 dicembre 1996, risultano iscritti fra le *immobilizzazioni materiali*, in attuazione delle leggi 2 dicembre 1975 n. 576 e 19 marzo 1983 n. 72, beni rivalutati per L. 240.135 milioni lorde, il cui costo di acquisizione ammontava a L. 335.818 milioni. In tali partite figurano terreni ed immobili acquistati entro il 31 dicembre 1946, il cui valore lordo di L. 1.487 milioni è comprensivo della rivalutazione di cui alla legge 11 febbraio 1952 n. 74. È inoltre da segnalare

la rivalutazione di immobili operata a norma della legge 413/91 per un valore complessivo lordo di L. 162.122 milioni ed, infine, quelli rivalutati nel bilancio 1993 per L. 1.034.864 milioni lorde a norma del D.L. 29 aprile 1994 n. 263, i cui effetti sono stati fatti salvi dalla Legge 23 dicembre 1996 n. 650.

Con riferimento a quest'ultima operazione si precisa che la base per il calcolo dell'ammortamento è costituita, per gli immobili in questione, dal valore lordo a libro comprensivo dell'incremento contabilizzato nel 1993, in seguito alla rideterminazione dei valori iscritti in bilancio, realizzata con le modalità illustrate nell'esercizio di competenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Esprimono i costi degli impieghi durevoli di natura finanziaria e le relative rivalutazioni, al netto delle componenti di svalutazione richiamate in sede di commento delle singole appostazioni.

Partecipazioni: iscritte con riguardo ai criteri illustrati al punto e) del paragrafo "Principi contabili", ammontano a L. 88.572 milioni e registrano gli investi-

Tab. 3
Immobilizzazioni finanziarie
Partecipazioni e versamenti
in c/partecipazioni

(milioni di lire)				Variazione dell'esercizio					31.12.1996			
31.12.1995												
Costi	Rivalut.	Svalutaz. (a)	Valore a bilancio	Acquisiz. Sottoscriz.	Alienaz.	Riclass. (b)	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+)	Ripianam. e Ricost. di capitale	Costi	Rivalutaz.	Svalutaz. (a)	Valore a bilancio
Partecipazioni in imprese controllate												
Nuova Eri SpA	5.000	—	(111)	4.889	—	—	(4.889)	—	5.000	—	(5.000)	0
Nuova Fonit-Cetra SpA	10.000	—	(5.844)	4.156	—	—	(3.497)	6.548	10.000	—	(2.793)	7.207
Sacis SpA	3.000	—	—	3.000	—	—	(2.282)	—	3.000	—	(2.282)	718
Sipra SpA	21.519	—	—	21.519	—	—	—	—	21.519	—	—	21.519
Rai Corporation (c)	577	—	(393)	184	—	—	184	—	577	—	(577)	0
San Marino RTV SpA	500	—	—	500	—	—	—	—	500	—	—	500
	40.596	—	(6.348)	34.248	—	—	(10.852)	6.548	40.596	—	(10.652)	29.944
Partecipazioni in imprese collegate												
Audiradio srl	—	—	—	—	20	—	—	—	20	—	—	20
Auditel srl	20	—	—	20	—	—	—	—	20	—	—	20
Labia Services SpA	58.800	—	(2.126)	56.674	—	—	(1.159)	—	58.800	—	(3.285)	55.515
Secemie	—	—	—	—	—	2.984	(1.556)	(d)	11.526	—	(10.098)	1.428
	58.820	—	(2.126)	56.694	20	—	2.984	(2.715)	70.366	—	(13.383)	56.983

(a) Al netto delle ricostituzioni di capitale.

(b) Riclassifica da «Partecipazioni in altre imprese» e da «Versamenti in c/partecipazioni»:
- costi 11.526
- svalutazioni (8.542)
2.984

(c) L. 500.000 controvalutati al cambio di Lit. 1.153,94.

(d) FF 38.689.500 controvalutati al cambio medio di Lit. 297,91.

Tab. 4

Immobilizzazioni finanziarie
Partecipazioni e versamenti
in c/partecipazioni

(milioni di lire)

31.12.1995

Variazione dell'esercizio

31.12.1996

	Costi	Rivalut.	Svalutaz. (a)	Valore a bilancio	Acquisiz. Sottoscriz.	Alienaz.	Riclass.	Svalutaz. (-) Ripristini di valore e Utilizzi (+)	Ripianam. e Ricost. di capitale	Costi	Rivalutaz.	Svalutaz. (a)	Valore a bilancio
Partecipazioni in altre imprese													
GEMEI	608	—	(273)	333	—	(608)	—	273	—	—	—	—	—
CISAE	7	—	(1)	6	—	—	—	—	—	7	—	(1)	6
CITAD	100	—	(48)	52	—	(35)	—	1	—	65	—	(47)	18
Expo Genova '92	100	—	(91)	9	—	(100)	—	91	—	—	—	—	—
Finsiel SpA	628	—	—	628	—	—	—	—	—	628	—	—	628
IFAP IRI SpA	305	—	(305)	0	—	—	—	—	—	305	—	(305)	0
IRI Management SpA	14	—	(2)	12	—	—	—	2	—	14	—	—	14
Nettuno	40	—	—	40	—	—	—	—	—	40	—	—	40
Radixpo	100	—	—	100	—	(100)	—	—	—	—	—	—	—
Secemie (b)	1.162	—	(1.162)	0	—	—	0	—	—	—	—	—	—
Sicuir (c)	1	—	—	1	—	—	—	(1)	—	1	—	(1)	0
TV Internazionale SpA	1.000	—	—	1.000	—	—	—	(61)	—	1.000	—	(61)	939
	<u>4.065</u>	<u>—</u>	<u>(1.884)</u>	<u>2.181</u>	<u>—</u>	<u>(843)</u>	<u>0</u>	<u>307</u>	<u>—</u>	<u>2.060</u>	<u>—</u>	<u>(415)</u>	<u>1.645</u>
Versamenti in c/partecipazioni													
<i>Altre imprese</i>													
Secemie (d)	10.364	—	(7.380)	2.984	—	—	(2.984)	—	—	—	—	—	—
	<u>10.364</u>	<u>—</u>	<u>(7.380)</u>	<u>2.984</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(2.984)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>

(a) Al netto delle ricostituzioni del capitale.

(b) Riclassifica a «Partecipazioni in imprese collegate»:

- costi	(1.162)
- svalutazioni	1.162
	<u>0</u>

(c) FB 35.000 controvalutati al cambio di Lit. 11.90.

(d) Riclassifica a «Partecipazioni in imprese collegate»:

- costi	(10.364)
- svalutazioni	7.380
	<u>(2.984)</u>

menti in azioni o in quote di capitale di imprese anche consortili. Lo stato patrimoniale ne rappresenta il valore in voci distinte, articolate per livelli decrescenti di controllo.

Le componenti di valore delle partecipazioni, la loro distribuzione fra le singole partecipate e le operazioni del periodo sono dettagliatamente rappresentate nelle Tabb. 3 e 4. La Tab. 5 espone l'elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile.

Il bilancio consolidato di gruppo al 31 dicembre 1996 evidenzia, al lordo delle quote di terzi, un patrimonio netto di L. 815.586 milioni, inclusivo dell'utile consolidato di L. 176.829 milioni.

In ordine agli eventi più significativi del periodo si segnala quanto segue:

partecipazioni in imprese controllate

- **NUOVA ERI S.p.A. (100% RAI):** la società espone una perdita complessiva dell'esercizio 1996 di L. 17.588 milioni, da imputare principalmente agli accantonamenti resisi necessari a seguito delle diffi-

coltà emerse per il recupero dei crediti vantati relativamente alla cessione delle testate Moda e King; in conseguenza di ciò il patrimonio netto negativo al 31 dicembre 1996 ammonta a L. 12.699 milioni. Si è provveduto quindi a svalutare l'intero ammontare della partecipazione mediante accantonamento al fondo svalutazione partecipazioni per L. 4.889 milioni (tenuto conto del fondo esistente al 31 dicembre 1995 di L. 111 milioni) e ad accantonare ai *fondi per rischi e oneri* l'ulteriore deficit di L. 12.699 milioni.

- **NUOVA FONIT-CETRA S.p.A. (100% RAI):** in seguito a delibera assembleare della Nuova Fonit-Cetra avvenuta in data 1 aprile 1996, si è provveduto al ripianamento della residua perdita del 1995 (pari a L. 5.844 milioni) mediante utilizzo, da parte RAI, del fondo svalutazione partecipazioni accantonato a tale titolo al 31 dicembre 1995; contestualmente si è provveduto al ripianamento della perdita del periodo 1 gennaio 1996 - 29 febbraio 1996 (pari a L. 704 milioni, imputate da RAI a conto economico).

La società presenta una perdita complessiva dell'esercizio 1996 di L. 3.497 milioni; tenuto conto del ripianamento già effettuato nel corso dell'esercizio (pari a L. 704 milioni), la differenza di L. 2.793 milioni ha determinato una svalutazione della partecipazione al 31 dicembre 1996 di pari importo.

- **SACIS S.p.A. (100% RAI):** la società ha chiuso l'esercizio 1996 con una perdita di L. 2.541 milioni; il valore della partecipazione è stato pertanto allineato al valore del patrimonio netto al 31 dicembre 1996 con un accantonamento al fondo svalutazione partecipazioni pari a L. 2.282 milioni.
- **SIPRA S.p.A. (100% RAI):** la società ha chiuso l'esercizio 1996 con un utile di L. 28.792 milioni; in sede di approvazione del bilancio, l'assemblea degli azionisti del 25 marzo 1997 ha deliberato la distribuzione di dividendi all'azionista RAI per L. 24.000 milioni.
- **RAI CORPORATION (100% RAI):** l'esercizio 1996 si è chiuso con una perdita di \$ 708.544 ragion per cui il patrimonio netto negativo al 31

Tab. 5

**Elenco delle partecipazioni
in imprese controllate e collegate**

(milioni di lire)

Denominazione	Sede Legale	Capitale sociale	Patrimonio Netto partecipata (1)	Utile (perdita) (1)	Quota partecipaz. (%)	Quota corrispondente P.N. partecipata (A)	Valore di carico (B)	Valore di carico eccedente (B - A) (*)
Imprese controllate								
Nuova ERI SpA	Torino	5.000	(12.699)	(17.588)	100.00%	(12.699)	—	12.699
Nuova Fonit-Cetra SpA	Milano	10.000	7.207	(2.793)	100.00%	7.207	7.207	—
Sacis SpA	Roma	3.000	718	(2.541)	100.00%	718	718	—
Sipra SpA	Torino	8.000	51.525	28.792	100.00%	51.525	21.519	—
RAI Corporation	New York (USA)	765 (2)	(841) (3)	(1.084) (4)	100.00%	(841)	—	841
San Marino RTV SpA	S. Marino (RSM)	1.000	1.000	—	50.00%	500	500	—
							29.944	
Imprese collegate								
Audiradio srl	Milano	60	222	162	33.33%	74	20	—
Auditel srl	Milano	60	635	18	33.00%	210	20	—
Labia Services SpA	Roma	120.000	113.297	(2.364)	49.00%	55.515	55.515	—
Secemie	Ecully (F)	42.354 (5)	5.366 (6)	(6.096) (7)	26.61%	1.428	1.428	—
							56.983	

(*) Solo per valori positivi; tali ammontari sono stati accantonati nei fondi per rischi e oneri.

(1) Risultante dal bilancio al 31.12.1996.

(2) USD 500.000 al cambio del 31.12.1996 di L. 1.530,57.

(3) USD (549.375) al cambio del 31.12.1996 di L. 1.530,57.

(4) USD (708.544) al cambio del 31.12.1996 di L. 1.530,57.

(5) FF 145.385.400 al cambio del 31.12.1996 di L. 291,32.

(6) FF 18.418.466 al cambio del 31.12.1996 di L. 291,32.

(7) FF (20.925.302) al cambio del 31.12.1996 di L. 291,32.

- dicembre 1996 ammonta a \$ 549.375 (per un controvalore di L. 841 milioni). Di conseguenza, al 31 dicembre 1996 il valore della partecipazione (pari a L. 577 milioni) è stato totalmente azzerato mediante un ulteriore accantonamento di L. 184 milioni al relativo fondo di svalutazione (tenuto conto del fondo già esistente al 31 dicembre 1995 di L. 393 milioni); il deficit è stato coperto mediante adeguamento per L. 694 milioni dei *fondi per rischi e oneri*, il cui ammontare complessivo al 31 dicembre 1996 risulta di L. 841 milioni.
- **SAN MARINO RTV S.p.A.** (50% RAI): la società, costituita in data 8 agosto 1991 tra RAI e E.R.A.S. — Ente di Radiodiffusione Sanmarinese — a norma legge 9 aprile 1990 n. 99 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva, ha chiuso in pareggio l'esercizio 1996. Considerato che non si registrano operazioni sul capitale, il valore a bilancio della partecipazione RAI resta invariato rispetto al 1995.
- partecipazioni in imprese collegate*
- **AUDIRADIO S.r.l.:** la società è stata costituita in data 22 marzo 1996 ed ha come oggetto la rilevazione e la diffusione sistematica dei dati sull'ascolto radiofonico in Italia. La quota RAI, pari a L. 20 milioni, rappresenta il 33,33% del capitale sociale complessivo di L. 60 milioni; l'esercizio 1996 si è chiuso con un utile di L. 162 milioni;
- **AUDITEL S.r.l.** (33% RAI): la società chiude l'esercizio 1996 con un utile di L. 18 milioni. Considerato che non si registrano operazioni sul capitale, il valore a bilancio della partecipazione RAI resta invariato rispetto al 1995.
- **LABIA SERVICES S.p.A.** (49% RAI): la società manifesta una perdita d'esercizio di L. 2.364 milioni; la partecipazione RAI risulta rettificata al 31 dicembre 1996 da un apposito fondo svalutazione nella misura complessiva di L. 3.285 milioni, riconducibili alle quote di competenza RAI delle perdite subite negli esercizi dal 1992 al 1995 per L. 2.126 milioni e di quella relativa al 1996 per L. 1.159 milioni.
- **SECEMIE:** a seguito del perfezionamento, avvenuto nel corso del 1996, di quanto deliberato dall'Assemblea degli azionisti di Secemie del 28 marzo 1995 e quindi della trasformazione in capitale dei versamenti in conto partecipazione effettuati dai soci negli esercizi 1994 e 1995, il capitale sociale al 31 dicembre 1996 ammonta a complessivi F.F. 145.385.400 corrispondenti a n. 1.453.854 azioni del valore nominale unitario di F.F. 100; la quota RAI di n. 386.895 azioni (F.F. 38.689.500 pari a L. 11.526 milioni) rappresenta il 26,61% (rispetto al precedente 16,2%). Tale operazione ha comportato la riclassificazione alla voce *partecipazioni in imprese collegate* degli importi che al 31 dicembre 1995 risultavano imputati alle voci *partecipazioni in altre imprese* (per L. 1.162 milioni) e *versamenti in conto partecipazioni* (per L. 10.364 milioni); analogamente si è provveduto a riclassificare i corrispondenti fondi di svalutazione iscritti al 31 dicembre 1995 rispettivamente per L. 1.162 milioni e per L. 7.380 milioni.
- La società chiude l'esercizio 1996 con un patrimonio netto

totale di F.F. 18.418.466, comprensivo della perdita d'esercizio pari a F.F. 20.925.302; la RAI ha pertanto provveduto ad adeguare il valore della propria partecipazione alla corrispondente quota di pertinenza del patrimonio netto (F.F. 4.901.186 pari a L. 1.428 milioni) mediante accantonamento al fondo svalutazione partecipazioni dell'importo di L. 1.556 milioni. Al 31 dicembre 1996 il valore della partecipazione di L. 11.526 milioni risulta quindi complessivamente svalutato per L. 10.098 milioni.

partecipazioni in altre imprese

- **CEMEI** - Consorzio di ricerca per l' Editoria Multimediale Elettronica Interattiva: in data 20 novembre 1996 l'assemblea dei consorziati ha approvato il bilancio finale di liquidazione che evidenzia un patrimonio netto di L. 653 milioni (quota RAI di L. 327 milioni); la RAI ha provveduto ad azzerare la propria partecipazione di L. 608 milioni (L. 333 milioni al netto del relativo fondo di svalutazione) mediante:
- compensazione con quan-

to iscritto alla voce altri de-

- biti a titolo di decimi da versare per L. 323 milioni;*
- *utilizzo del fondo svalutazione altre partecipazioni per L. 275 milioni;*
- *contabilizzazione della rimessa diretta effettuata dal consorzio di L. 4 milioni;*
- *imputazione a conto economico del residuo importo di L. 6 milioni.*

- **CISAE** - Consorzio Italiano per lo Sviluppo dell'Alta Definizione Europea: il consorzio, costituito in data 8 febbraio 1990, ha per oggetto la disciplina ed il coordinamento delle attività per la ricerca di un sistema televisivo ad alta definizione da svilupparsi nell'ambito e secondo le direttive del progetto EU-95. Il contributo iniziale RAI di L. 7 milioni per la costituzione del fondo consortile risulta rettificato di L. 1 milione dallo specifico *fondo svalutazione altre partecipazioni*.
- **CITAD** - Consorzio Italiano Terminali ad Alta Definizione: costituito il 2 marzo 1990, ha per oggetto lo svolgimento di attività dirette alla ricerca, allo sviluppo ed all'acquisizione di tecnologie dei termina-

li ad alta definizione.

Il consorzio è stato posto in liquidazione dall'Assemblea straordinaria dei consorziati del 22 febbraio 1995. Nel corso dell'esercizio 1996 il consorzio ha provveduto al versamento ai consorziati, a titolo di acconto, di parte del fondo consortile (per la RAI L. 35 milioni); tenuto conto del risultato di esercizio 1996 che presenta un utile di L. 5 milioni, la partecipazione residua di L. 65 milioni risulta rettificata di L. 47 milioni mediante il *fondo svalutazione altre partecipazioni*.

- **EXPOGENOVA '92** - Consorzio per le manifestazioni del 5° centenario della scoperta dell'America: la partecipazione è pari a zero al 31 dicembre 1996 in quanto, in data 4 dicembre 1996, è stato approvato il bilancio finale di liquidazione al 10 ottobre 1996; l'operazione ha comportato l'utilizzo del fondo svalutazione partecipazioni e l'iscrizione a conto economico di L. 2 milioni.
- **FINSIEL** - Consulenza e applicazioni informatiche S.p.A.: considerato che non si registrano operazioni sul capitale,

il valore a bilancio della partecipazione RAI resta invariato, rispetto al 1995, nella misura di L. 628 milioni.

- **IFAP-IRI** - Servizi per la formazione, società consortile per azioni: il valore della partecipazione RAI, pari a L. 305 milioni, risultava già completamente svalutato al 31.12.1995 e non subisce variazioni in quanto il patrimonio netto della società al 31 dicembre 1996 risulta pari a zero.
- **IRI Management** - Società consortile per azioni: costituita allo scopo di promuovere, organizzare e gestire la formazione l'assistenza e lo sviluppo professionale e culturale di dirigenti, quadri e tecnici nell'interesse dei soci e delle aziende da essi partecipate. Al 31 dicembre 1995 la partecipazione RAI, iscritta per L. 14 milioni, risultava svalutata di L. 2 milioni in relazione alla perdita registrata nell'esercizio 1993. L'utile conseguito nell'esercizio 1996 (di L. 30 milioni) ha comportato il rilascio del fondo precedentemente accantonato.
- **NETTUNO** - Consorzio per la realizzazione di università a di-

stanza: la partecipazione RAI di L. 40 milioni resta invariata rispetto al 1995.

- **RADIEXPO** - Il consorzio, costituito il 6 aprile 1995, si propone di organizzare e gestire un'esposizione internazionale sulle radiotelecomunicazioni, con sede in Bologna, e varie manifestazioni da attuarsi sempre nel campo delle radiotelecomunicazioni; la partecipazione di L. 100 milioni è stata azzerata, mediante addebito a conto economico, in seguito alla comunicazione effettuata dalla RAI in data 28 novembre 1996 del proprio recesso dal consorzio.
- **SICUIR** - Société Immobilière du Centre de contrôle technique de l'Union Internationale de Radiodiffusion: la partecipazione RAI ammonta a F.B. 46.875 a fronte di un capitale sociale di F.B. 1.250.000. La società è stata posta in liquidazione in data 15 maggio 1992; l'Assemblea degli azionisti, in data 30 maggio 1996, ha approvato il bilancio al 31 marzo 1996 che espone un patrimonio netto negativo di F.B. 606.187. La RAI ha pertanto provveduto alla svalutazione per intero del valore della par-

tecipazione e ad accantonare l'ulteriore deficit ai *fondi per rischi e oneri*, il tutto per l'importo complessivo di L. 1 milione.

- **TV INTERNAZIONALE S.p.A.** - La RAI partecipa alla compagine azionaria nella misura del 10% (pari a L. 1.000 milioni). La partecipazione RAI risulta svalutata per L. 61 milioni in relazione alle perdite consuntivate.

Versamenti in conto partecipazioni: l'importo netto di L. 2.984 milioni iscritto in tale voce al 31 dicembre 1995 (rappresentativo dell'ammontare complessivo dei versamenti in conto partecipazioni relativi alla società Secemie - pari a L. 10.364 milioni - al netto del fondo svalutazione di L. 7.380 milioni) è stato riclassificato alla voce *partecipazioni in imprese collegate* come descritto in sede di commento della voce stessa a cui si rimanda.

Crediti: derivano dalla concessione di finanziamenti a medio/lungo termine e dal versamento di depositi cauzionali. La Tab. 6 ne illustra la composizione e le operazioni registrate nel 1996, secondo la seguente articolazione:

- *crediti verso imprese controllate:*

Tab. 6
Immobilizzazioni finanziarie
Crediti

(milioni di lire)	31.12.1995				Variazione dell'esercizio				31.12.1996			
	Nominale	Rivalutaz.	Fondi Svalutaz.	Valore a bilancio	Erogaz.	Riclass.	Rimborsi	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+) Utilizzi (+) (a)	Nominale	Rivalutaz.	Fondi Svalutaz.	Valore a bilancio
			(a)								(a)	
Verso imprese controllate:												
- Publicitas	2.700	—	—	2.700	—	—	(2.100)	—	600	—	—	600
- San Marino RTV (b)	10.161	—	—	10.161	—	—	(571)	—	9.590	—	—	9.590
Verso altri:												
- dipendenti	4.969	—	—	4.969	11.240	—	(6.641)	—	9.568	—	—	9.568
- depositi cauzionali	4.096	—	—	4.096	882	—	(428)	—	4.550	—	—	4.550
- Ponteco	1.421	—	(1.421)	0	—	—	(474)	474	947	—	(947)	0
	23.347	—	(1.421)	21.926	12.122	—	(10.214)	474	25.255	—	(947)	24.308

(a) Di cui interessi di mora

(b) Finanziamento coperto da un equivalente prestito erogato dalla Cassa D.D.P.P.

Tab. 7
Immobilizzazioni finanziarie
Altri titoli

(milioni di lire)	31.12.1995				Variazione dell'esercizio				31.12.1996			
	Costi	Rivalutaz. (a)	Svalutaz.	Valore a bilancio	Acquisiz.	Rimborsi	Rivalut. (a)	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+)	Costi	Rivalutaz. (a)	Svalutaz.	Valore a bilancio
Titoli a reddito fisso:												
- C.C.T.	1.526	23	—	1.549	605	—	4	—	2.131	27	—	2.158
- Cartelle fondiarie	520	—	(53)	267	—	(64)	—	13	256	—	(40)	216
	1.846	23	(53)	1.816	605	(64)	4	13	2.387	27	(40)	2.374

(a) Per sconti di emissione e di negoziazione

iscritti per L. 10.190 milioni (al 31 dicembre 1995: L. 12.861 milioni) si compongono, per L. 600 milioni, del residuo credito iscritto verso Publicitas S.p.A. in liquidazione (100% Sipra) in relazione al finanziamento concesso per l'acquisto degli schermi elettronici installati nello Stadio Olimpico di Roma e, per L. 9.590 milioni, del residuo credito erogato a San Marino RTV S.p.A. per la copertura dei fabbisogni indotti dall'installazione degli impianti di produzione e trasmissione. Tale finanziamento è coperto da un analogo prestito erogato alla RAI a questo specifico scopo dalla Cassa Depositi e Prestiti, ai medesimi tassi di interesse ed alle stesse condizioni di rimborso, a norma della legge 99/90 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva.

- *crediti verso altri*: iscritti per L. 14.118 milioni (al 31 dicembre 1995: L. 9.065 milioni) sono composti per L. 9.568 milioni da prestiti erogati al personale dipendente e, per L. 4.550 milioni, da depositi cauzionali.

Le Tabb. 15 e 16 illustrano la distribuzione dei sopra indicati crediti per scadenza e per divisa.

Altri titoli: esposti per L. 2.374 milioni (L. 1.816 milioni al 31 dicembre 1995), sono interamente costituiti da titoli a disponibilità condizionata da vincoli di natura varia. La tipologia di tali titoli, la composizione del loro valore a bilancio e le variazioni intervenute nel periodo sono rappresentate nella Tab. 7.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Ammontano complessivamente a L. 22.843 milioni, al netto del rela-

tivo fondo di svalutazione, e si ripartiscono come descritto nella Tab. 8.

Materie prime, sussidiarie e di consumo: interamente costituite da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici, sono assimilabili a materiali di consumo in quanto non destinate ad essere direttamente incorporate nel prodotto. Come precisato al punto g) del paragrafo "Principi contabili", sono esposte in bilancio al costo medio ponderato, ridotto in proporzione ai presumibili mancati utilizzi determinati con riguardo all'accertata dinamica dei consumi.

Iscritte al 31 dicembre 1996 per L. 22.625 milioni, manifestano un

Tab. 8

Rimanenze

(milioni di lire)

	31.12.1995	Variazione dell'esercizio		31.12.1996
		Aumenti (+) Diminuzioni (-)	Accanton. al fondo (-) rilascio (+)	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	48.171	(4.014)		44.157
Fondo svalutazione rimanenze	(24.816)		3.284	(21.532)
	23.355	(4.014)	3.284	22.625
Prodotti finiti	—	218		218
	23.355	(3.796)	3.284	22.843

Tab. 9
Attivo circolante
Crediti

(milioni di lire)

Variazione dell'esercizio

decremento di L. 730 milioni rispetto al 1995, in relazione alle operazioni registrate in corso d'anno e sinteticamente riprodotte nella Tab. 8.

Prodotti finiti e merci: ammontano a L. 218 milioni e rappresentano il valore — determinato secondo i criteri illustrati al punto h) del paragrafo "Principi contabili" — del magazzino libri relativo all'attività svolta dal ramo d'azienda "Editoria libraria e periodici minori" acquisito nel corso del 1996.

Crediti

Complessivamente iscritti per L. 1.110.107 milioni, manifestano un incremento di L. 86.274 milioni rispetto al 1995, come può rilevarsi dalla Tab. 9 che illustra l'articolazione e le componenti di valore di questo complesso di voci. Le Tabb. 15 e 16 ne espongono la distribuzione per scadenza e per divisa.

I crediti del circolante sono esposti nello stato patrimoniale secondo la ripartizione rappresentata dalle voci di seguito descritte.

Crediti verso clienti: rileva i crediti di carattere commerciale, esclusi quelli verso le società controllate e

	31.12.1995	Saldo accensione (+) rimborsi (-)	Saldo accantonam. a fondi (-) rilasci (+)	31.12.1996
Verso clienti:				
- Stato ed altri enti pubblici				
per servizi da convenzione	257.355	(49.888)	—	207.467
- altri crediti	272.361	(19.371)	—	252.990
<i>meno</i>				
- fondo svalutazione crediti	(106.465)	—	31.882	(74.583)
- fondo svalutazione crediti per interessi di mora	(1.428)	—	1.039	(389)
Verso imprese controllate:				
- Sipra	455.845	3.244	—	459.089
- Nuova Eri	6.558	2.831	—	9.389
- Nuova Fonit	925	1.602	—	2.527
- Publicitas	5.657	740	—	6.397
- Sacis	32.976	37.323	—	70.299
- Rai Corporation	698	707	—	1.405
- San Marino	707	(707)	—	—
<i>meno</i>				
- fondo svalutazione crediti	(35.350)	—	(4.416)	(39.766)
Verso imprese collegate:				
- Labia Services	7.475	(7.475)	—	—
- Auditel	13	(9)	—	4
Verso altri:				
- Personale	18.511	(1.512)	—	16.999
- Erario	16.313	(4.400)	—	11.913
- Collaboratori e corrispondenti	4.801	(448)	—	4.353
- Operazioni pronti/termine	—	118.008	—	118.008
- Enti, società, organismi e altri	95.424	(16.830)	—	78.594
<i>meno</i>				
- fondo svalutazione crediti	(8.543)	—	(6.046)	(14.589)
	<u>1.023.833</u>	<u>63.815</u>	<u>22.459</u>	<u>1.110.107</u>

Tab. 10
**Crediti per servizi
 da convenzione
 resi allo Stato
 e ad altri enti pubblici**

(milioni di lire)

	1996	1995
Presidenza del Consiglio dei Ministri:		
Contributo in conto esercizio da riversare a San Marino RTV	3.000	3.000
Trasmissioni in onde corte per l'estero	28.340	36.370
Programmi radiofonici e televisivi destinati a stazioni estere per la conoscenza e la diffusione nel mondo della lingua e della cultura italiana	43.143	51.951
Trasmissioni da Trieste in lingua slovena	7.002	6.040
Trasmissioni radiofoniche e televisive in lingua francese e per la Regione autonoma della Valle d'Aosta	3.021	3.350
Trasmissioni radiofoniche e televisive in lingua tedesca per la provincia di Bolzano e trasmissioni radiofoniche in lingua ladina per la Val Badia, la Val Gardena e la Val di Fassa	27.742	41.857
Ministeri:		
Affari Esteri: estensione della ricezione di RaiUno in Tunisia	6.672	21.245
Finanze: rimborso spese per la gestione coattiva degli abbonamenti ordinari alla televisione	46.300	49.518
Finanze: contributi e rimborsi spese gestione lotterie nazionali	26.800	27.058
Pubblica Istruzione: trasmissioni televisive di programmi scolastici per l'aggiornamento professionale	7.357	7.894
Regioni:		
Regione autonoma Valle d'Aosta: gestione impianti per la ricezione televisiva di programmi provenienti dall'area culturale francese	8.090	7.072
	<u>207.467</u>	<u>257.355</u>

collegate iscritti nelle voci successive. Nel loro complesso sono esposti per L. 385.485 milioni, equivalenti al loro valore nominale di L. 460.457 milioni ricondotto al valore di probabile realizzo mediante una svalutazione di L. 74.972 milioni. Rispetto al 1995 i crediti netti verso clienti manifestano una diminuzione di L. 36.338 milioni. In dettaglio la voce risulta composta da crediti per servizi da convenzione resi allo Stato e ad altri enti pubblici per nominali L. 207.467 milioni e altri crediti per nominali L. 252.990 milioni, così dettagliati:

— **crediti per servizi da convenzione resi allo Stato e ad altri enti pubblici:** esposti per un valore nominale di L. 207.467 milioni, come articolati nella Tab. 10, manifestano un decremento di L. 49.888 milioni rispetto al 1995, equivalente al saldo fra l'aumento per fatture emesse e per accertamenti di competenza 1996 e la diminuzione per incassi realizzati.

In merito alle indicate partite creditorie si segnala quanto segue:

- **Presidenza del Consiglio dei Ministri:** i crediti per servizi derivanti dalle trasmissioni in onde corte,

dalle trasmissioni per la conoscenza e la diffusione nel mondo della lingua e della cultura italiana, dalle trasmissioni da Trieste in lingua slovena e da quelle in lingua francese ed, infine, da quelle in lingua tedesca e ladina, per complessive L. 109.248 milioni, si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 1996 per L. 107.158 milioni, nell'esercizio 1995 per L. 640 milioni e per la parte residua a prestazioni rese in esercizi precedenti;

- *Ministero degli Affari Esteri:* il credito di L. 6.672 milioni corrisponde alla residua somma da incassare a fronte dei costi sostenuti per la costruzione di impianti già consegnati all'ente televisivo tunisino;
- *Ministero delle Finanze:* per quanto riguarda la gestione coattiva degli abbonamenti ordinari alla televisione, il credito di L. 46.300 milioni si riferisce interamente al biennio 1995-1996; per quanto riguarda invece i rimborsi della gestione delle lotte-

rie nazionali, il credito di L. 26.800 milioni si riferisce ai costi di competenza 1996 per L. 24.000 milioni, nonché ai residui di precedenti esercizi per i restanti L. 2.800 milioni;

- *Ministero della Pubblica Istruzione:* il credito di L. 7.357 milioni si riferisce a prestazioni rese nel triennio 1991-1993, nell'esercizio 1995 e, per L. 823 milioni, nell'esercizio 1996;
- *Regione autonoma Valle d'Aosta:* il credito di L. 8.090 milioni si riferisce al rimborso dei costi sostenuti per la gestione degli impianti per la ricezione dei programmi in lingua francese per gli anni che vanno dal 1989 al 1996; il ritardo nel pagamento è da attribuirsi alle more del rinnovo della relativa convenzione con la Regione, tuttora in attesa di formalizzazione.
- *altri crediti:* iscritti per un valore nominale di L. 252.990 milioni, con un decremento di L. 19.371 milioni rispetto al 1995, sono ripartiti come da Tab. 11

Crediti verso imprese controllate: esposti per L. 509.340 milioni (al 31 dicembre 1995: L. 468.016 milioni), rappresentano il saldo a fine esercizio dei rapporti attivati nei confronti delle società controllate, ricondotti al valore di probabile realizzo mediante un fondo svalutazione di L. 39.766 milioni che riflette il rischio di retrocessione dei ricavi relativi ad alcune partite fatturate dalle consociate per vendite effettuate per conto RAI e ritenute di improbabile realizzo da parte delle stesse consociate.

In dettaglio la distribuzione dei crediti verso ciascuna impresa controllata e la sintesi delle operazioni registrate nell'anno sono rappresentate, anche al loro valore nominale, nella Tab. 9.

Crediti verso imprese collegate: iscritti per L. 4 milioni (al 31 dicembre 1995: L. 7.488 milioni) rappresentano il saldo dei rapporti attivati nei confronti della società collegata Auditel, iscritto al valore nominale in quanto riferito a partite per le quali non ricorrono condizioni di rischio. La Tab. 9 espone le variazioni registrate in corso d'anno. La riduzione è da attribuire all'incasso del residuo credito verso Labia Services a fronte della vendita di Palazzo Labia perfezionata nel 1992.